

Số: 02 /KH-CAT-LĐLĐ

Kiên Giang, ngày 25 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến công nhân,
viên chức, lao động trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh
Tổ quốc, giai đoạn 2018 - 2023 và Ngày hội toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-BCA-TLĐLĐVN ngày 10/4/2023 của Bộ Công an và Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam về tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến công nhân, viên chức, lao động trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, giai đoạn 2018 - 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 08/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. Công an tỉnh và Liên đoàn lao động tỉnh thống nhất kế hoạch tổ chức hội nghị với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến công nhân, viên chức, lao động trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2018 - 2023 và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 nhằm tiếp tục phát huy tinh thần, trách nhiệm của công nhân, viên chức, lao động trong tình tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội nhằm đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công nhân và Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ ANT

2. Tổ chức hội nghị kịp thời biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến công nhân, viên chức, lao động có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2018-2023. Hội nghị phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả nhằm tạo sức lan toả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Hình thức, thời gian, địa điểm

1.1. Hình thức: Hội nghị tập trung

1.2. Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức đầu tháng 8 năm 2023 (có giấy mời sau).

1.3. Địa điểm: Hội trường Liên đoàn Lao động tỉnh, số C02 Lạc Hồng, phường Vĩnh Lạc, TP. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

2. Thành phần dự Hội nghị

Dự kiến 140 đại biểu.

2.1. Đại biểu cấp tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Ban Tuyên giáo; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Sở Nội vụ; Sở Thông tin & Truyền thông; Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh.
- Đại diện Ban Giám đốc Công an tỉnh.
- Ban lãnh đạo Liên đoàn lao động tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi, Tỉnh đoàn.
- Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công nhân viên chức lao động thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo phòng, chỉ huy đội, cán bộ phụ trách chuyên đề thuộc Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ.
- Đại diện các Phòng thuộc Công an tỉnh: An ninh nội địa; An ninh chính trị nội bộ; An ninh kinh tế; An ninh mạng và PCTP sử dụng công nghệ cao; Cảnh sát Quản lý hành chính về TTXH; Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; Cảnh sát giao thông đường bộ và Công đoàn Công an tỉnh.

2.2. Đại biểu cấp huyện

- Đại diện Đảng ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá.
- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn lao động huyện, thành phố.

2.3. Đại biểu điển hình tiên tiến được khen thưởng.

3. Dự kiến chương trình Hội nghị

- Văn nghệ chào mừng (*Liên đoàn lao động tỉnh*).
- Chào cờ (*Công an tỉnh*).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Liên đoàn Lao động tỉnh*).
- Phát biểu khai mạc khẳng định vị trí, tầm quan trọng, đánh giá kết quả công tác thời gian qua và đề ra phương hướng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời gian tới (*Liên đoàn Lao động tỉnh*).
- Báo cáo đánh giá kết quả phối hợp giữa Liên đoàn Lao động với lực lượng Công an tỉnh trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2018 - 2023 (*Liên đoàn Lao động tỉnh*).
- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến và thảo luận trao đổi kinh nghiệm trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (*Công an*

tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh đồng chủ trì).

- Phát biểu chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân.
- Công bố quyết định và trao thưởng (*Công an tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh*).

- Phát biểu bế mạc Hội nghị (*Công an tỉnh*).

4. Khẩu hiệu và tiêu đề

4.1. Khẩu hiệu

- Nhiệt liệt chào mừng đại biểu về dự Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến công nhân, viên chức, lao động trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2018 - 2023 và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

- Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân.

4.2. Tiêu đề

CÔNG AN TỈNH KIÊN GIANG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KIÊN GIANG

CÔNG AN HIỆU

BIỂU TƯỢNG LĐLĐ

HỘI NGHỊ

**BIỂU DƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC,
LAO ĐỘNG CÓ THÀNH TÍCH XUẤT SẮC TRONG PHONG TRÀO
TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC, GIAI ĐOẠN 2018 - 2023
VÀ NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC NĂM 2023**

Kiên Giang, ngày.....tháng.....năm 2023

5. Khen thưởng

5.1. Khen thưởng điển hình tiên tiến là công nhân, viên chức, lao động có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2018 - 2023

- Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Công an tỉnh xét đề nghị Bộ Công an tặng Bằng khen cho 02 cá nhân điển hình tiên tiến là công nhân, viên chức, lao động có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2018 - 2023 (*khi có hướng dẫn của Bộ Công an*).

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Giao Liên đoàn lao động tỉnh đề xuất khen cho **05** điển hình tiên tiến thuộc Liên đoàn lao động cấp huyện, tỉnh.

- Liên đoàn lao động tỉnh xét, tặng 22 Bằng khen cá nhân cho cán bộ, chiến sĩ Công đoàn thuộc Công an tỉnh có thành tích trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2018 - 2023 (Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc thuộc Công an tỉnh tham mưu xét, chọn và đề xuất về Liên đoàn Lao động tỉnh trước ngày 01/8/2023).

+ *Chỉ tiêu:* Công đoàn Công an tỉnh và Công đoàn cơ sở Công an các đơn vị, địa phương: Mỗi đơn vị 01 Bằng khen.

+ *Tiêu chuẩn:* Tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Từ năm 2018 đến nay đều hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 02 năm được Lãnh đạo Công an tỉnh hoặc lãnh đạo Công đoàn Công an tỉnh tặng giấy khen trong thực hiện các mặt công tác.

- Giám đốc Công an tỉnh xét, tặng Giấy khen cho 22 điển hình tiên tiến cho công nhân, viên chức, người lao động thuộc Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố và Liên đoàn lao động tỉnh có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2018 - 2023 (Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu xét, chọn và đề xuất về Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc trước ngày 01/8/2023).

+ *Chỉ tiêu:* LĐLĐ tỉnh 04 Giấy khen (Cơ quan LĐLĐ tỉnh: 02; CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh 02); LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành: mỗi đơn vị 01 Giấy khen.

+ *Tiêu chuẩn:* Tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Từ năm 2018 đến nay đều hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 02 năm được công đoàn cấp trên cơ sở hoặc Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen, giấy khen trong thực hiện các mặt công tác.

5.2. Khen thưởng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023

Thủ trưởng cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh khen thưởng trong thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ cho cán bộ, nhân viên ở đơn vị mình.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng Báo cáo đánh giá kết quả phối hợp giữa Liên đoàn lao động với Công an các cấp trong tỉnh trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, giai đoạn 2018 - 2023.

- Lựa chọn 03 gương điển hình tiên tiến (thuộc Liên đoàn lao động) để tham luận.

- Xây dựng chương trình, hội nghị chi tiết.

- Chuẩn bị văn nghệ chào mừng, đón tiếp đại biểu và tổ chức phục vụ hội nghị theo Kế hoạch.

- Phát biểu khai mạc.

- Dự trù kinh phí tổ chức hội nghị.

- Phát tài liệu, dẫn chương trình Hội nghị.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, tiêu đề hội nghị.

- Soạn thảo và phát hành thư mời hội nghị.

- Mời Đài truyền hình, Báo Kiên Giang (để đưa tin tuyên truyền về hội nghị).

2. Công an tỉnh

- Lựa chọn 01 gương điển hình tiên tiến (thuộc Công an tỉnh) để tham luận (*Công đoàn Công an tỉnh*).

- Phát biểu bế mạc (*Phòng Xây dựng Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh tham mưu*).

- Tập hợp khen thưởng Bằng khen của Liên đoàn lao động và Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh (*Phòng Xây dựng Phong trào bảo vệ ANTQ, Phòng Công tác Đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh thực hiện*).

- Phân công cán bộ trực ban hội nghị (*Phòng Công tác Đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh*).

- Quay phim, chụp ảnh, tuyên truyền về hội nghị (*Phòng Công tác Đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, Công đoàn Công an tỉnh và Công đoàn cơ sở Công an các huyện, thành phố; Liên đoàn lao động tỉnh và Liên đoàn lao động các huyện, thành phố, chọn điển hình tiên tiến, đề xuất khen thưởng ở cấp mình gửi về Phòng Xây dựng Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh và Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động, Liên đoàn Lao động tỉnh theo thời gian quy định.

2. Văn phòng Liên đoàn lao động tỉnh chủ động phối hợp với Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị; dự trù kinh phí mời đại biểu dùng bữa cơm (nếu có).

3. Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh phối hợp với Văn phòng, Liên đoàn lao động tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. Báo cáo kết quả về Bộ Công an theo quy định.

4. Các đơn vị được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đề ra. Quá trình thực hiện có gì khó khăn, báo cáo về Công an tỉnh (qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc), Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Văn phòng) để trao đổi, thực hiện. *khôi*

TM. BAN THƯỜNG VỤ *khôi*
CHỦ TỊCH



Trương Thanh Thúy

14 GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Lê Văn Quý

Nơi nhận:

- Cục V05, Bộ Công an (để báo cáo);
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (để báo cáo);
- TT. UBND tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Giám đốc Công an tỉnh (để phối hợp chỉ đạo);
- Chủ tịch và Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh (để phối hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị có liên quan thuộc CAT và LĐLĐ tỉnh (để thực hiện);
- Công an, Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, PV05(Đ2), KD (45).